
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Viabilità e Connesse Infrastrutture

DETERMINAZIONE N. 84 DEL 27/01/2022

OGGETTO: LAVORI DI COMPLETAMENTO FUNZIONALE DELL’ARTERIA FONDOVALLE
VITULANESE IN DIREZIONE VALLE CAUDINA SS 7APPIA – III LOTTO (EX IV
LOTTO) E BRETELLA DI COLLEGAMENTO ALLA SS 7 APPIA – 1° STRALCIO
ESECUTIVO. NOMINA NUOVO RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO (ART.
31 D.LGS. N°50/2016 E S.M.I.).

IL DIRIGENTE AD INTERIM

PREMESSO CHE:
 Con determinazione dirigenziale n°780/06 del 07/09/2009 è stato nominato l’ing. Zosimo Giovanni Maiolo,

funzionario di questo Ente, quale Responsabile del procedimento (art. 10 D.Lgs. n° 163/2006 e s.m.i. ora
art. 31, D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i.) per l’intervento denominato “Lavori di completamento funzionale
dell’arteria Fondovalle Vitulanese in direzione Valle Caudina SS 7 Appia – III lotto (ex IV Lotto) e bretella
di collegamento alla SS 7 Appia – 1° stralcio esecutivo”, dell’importo complessivo di €. 70.000.000,00

 con delibera del 1° dicembre 2016 n. 54, il CIPE ha approvato il Piano Operativo Infrastrutture FSC
2014/2020 adottato, ai sensi della legge n. 190/2014, dalla Cabina di Regia istituita con DPCM del 25
febbraio 2016, su proposta del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;

 detto Piano Operativo ha come obiettivo strategico quello di migliorare la rete stradale e ferroviaria
favorendo l’accessibilità ai territori e all’Europa superando le strozzature nella rete con particolare
riferimento alla mobilità da e verso i nodi, nonché alla mobilità nelle aree urbane e provvedere alla messa
in sicurezza del patrimonio infrastrutturale per una mobilità sicura e sostenibile;

 con la predetta delibera CIPE n° 54/2016 veniva finanziato l’intervento denominato “Lavori di
completamento funzionale dell’arteria Fondovalle Vitulanese in direzione Valle Caudina SS 7 Appia – III
lotto (ex IV Lotto)”, per l’importo complessivo di €. 45.600.000,00;

CONSIDERATO CHE:
 l’ing. Zosimo Giovanni Maiolo è stato collocato in quiescenza a partire dal 01/01/2022 e che pertanto è

necessario dover procedere alla nomina di un nuovo Responsabile del procedimento (art. 31 D.Lgs. n°
50/2016), per il prosieguo delle attività riguardanti il suddetto intervento;

 l’art. 5, comma 1 e 2, della L. n° 241/1990 e s.m.i. recitano quanto segue:
“1. Il dirigente di ciascuna unità organizzativa provvede ad assegnare a sé o ad altro dipendente addetto
all’unità la responsabilità della istruttoria e di ogni altro adempimento inerente il singolo procedimento
nonché, eventualmente, dell’adozione del provvedimento finale”



2

“2. Fino a quando non sia effettuata l’assegnazione di cui al comma 1, è considerato responsabile del
singolo procedimento il funzionario preposto alla unità organizzativa determinata a norma del comma 1
dell’articolo 4”.

VISTI:
 l’art. 113 del D.Lgs. n°50/2016;

 il Regolamento relativo all’incentivo tecnico approvato con deliberazione del Presidente n°07 del

09/01/2017.

RITENUTO, pertanto, dover provvedere agli atti consequenziali.

VISTI:
 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
 lo Statuto;
 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;
 la deliberazione Presidenziale n. 288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro struttura

organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;
 le Deliberazioni del Consiglio Provinciale n. 2 del 03/03/2021 di approvazione definitiva del DUP

2021/2023 e la n. 3 del 03/03/2021 di approvazione del Bilancio di previsione annuale 2021 e triennale
2021/2023

 la Deliberazione Presidenziale n. 182 del 02/08/2021 avente ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2021-
2023, Piano Dettagliato degli Obiettivi, Piano della Performance: approvazione.” con la quale è stato
approvato il Piano della Performance definitivo annualità 2021/2023;

 la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto organizzativo
temporaneo della microstruttura dell’Ente.

RICHIAMATI:
 la determinazione dirigenziale n° 2282 del 10/12/2021 con la quale il sottoscritto ing. Salvatore Minicozzi è

stato nominato Responsabile ad interim del Servizio Edilizia Pubblica – Edilizia Scolastica;
 il Decreto Presidenziale n. 73 del 14/12/2021, con il quale il sottoscritto ing. Angelo Carmine Giordano

veniva nominato Dirigente del Settore Edilizia Pubblica - Edilizia Scolastica, con decorrenza dal
14/12/2021.

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000 e
s.m.i..

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

1) di provvedere, alla nomina del nuovo responsabile del procedimento (art. 31 D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i.),
per l’intervento denominato “Lavori di completamento funzionale dell’arteria Fondovalle Vitulanese in direzione
Valle Caudina SS 7 Appia – III lotto (ex IV Lotto)”, finanziato con delibera CIPE n° 54/2016, per l’importo
complessivo di €. 45.600.000,00, nella persona dell’ing. Angelo Carmine Giordano, Dirigente del Settore Viabilità e
Infrastrutture;

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1990_0241.htm#04
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1990_0241.htm#04
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1990_0241.htm#04


3

2) di provvedere all’adozione dei provvedimenti conseguenziali.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



4


